
 

ŚLADAMI ŚW. PAWŁA   

- APOSTOŁA NARODÓW 
 

 W ubiegłym roku obchodziliśmy jubileusz - 2000 lat – od 

narodzin św. Pawła Apostoła. Był to dla naszej parafii rok nie-

zwykły. Właśnie z okazji Roku św. Pawła, ks. prałat Arkadiusz 

Nocoń, kapłan naszej Diecezji pracujący od wielu lat w Kongre-

gacji Watykańskiej, podarował naszej parafii kamienie z miejsc, 

których dotknęły stopy Apostoła Narodów, w których św. Paweł 

głosił Chrystusa Zmartwychwstałego. Są to kamienie z miast Azji 

Mniejszej: z Perge, Antiochii Pizydyjskiej, Efezu oraz z Kolosów. 

Zostały one umieszczone w stallach w prezbiterium. I tak – pa-

trząc na prezbiterium od kościoła – od lewej: kamienie z Efezu  

i Antiochii Pizydyjskiej; od prawej: z Perge i Kolosów. 

 Do Perge oraz do Antiochii Pizydyjskiej św. Paweł dotarł  

w czasie pierwszej podróży misyjnej (są to lata 45/46-49). 

Perge było najważniejszym w starożytności miastem Pamfilii, 

zresztą podobno bardzo pięknym. O niezwykłym uroku tego 

miejsca świadczyć mogą odkrycia archeologiczne dokonane na 

tym terenie. Przez Perge św. Paweł przechodził dwukrotnie: 

pierwszy raz w drodze do Antiochii Pizydyjskiej, drugi raz w drodze powrotnej. Prawdopo-

dobnie jego pierwszy pobyt w tym mieście był krótki, co św. Łukasz odnotował w Dziejach 

Apostolskich „Odpłynąwszy z Pafos, Paweł i jego towarzysze przybyli do Perge w Pamfilii, 

a Jan wrócił do Jerozolimy, odłączając się od nich. Oni zaś przeszli przez Perge, dotarli do 

Antiochii Pizydyjskiej” (Dz 13,13-14). Zakończywszy misję głoszenia słowa Bożego w An-

tiochii i Likaonii wrócili, do Perge, gdzie pozostali tym razem zapewne dłużej, bowiem 

„głosili słowo w Perge” ( Dz 14, 25). 

Antiochia Pizydyjska niejednokrotnie gościła św. Pawła. Bywał w tym mieście w czasie 

każdej podróży misyjnej. Ale to w czasie pierwszej podróży zatrzymał się tam na dłużej, co 
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opisane zostało w Dziejach Apostolskich (por. Dz 13,14-52). Po-

łożona przy najważniejszej drodze Antiochia była ważnym mia-

stem środkowej Azji Mniejszej. Pierwsze słowa św. Paweł kieruje 

tam do Żydów. Mówi o Jezusie, w którym spełniła się obietnica 

dana ojcom – to On jest wyczekiwanym przez wieki Mesjaszem. 

Naucza także o odpuszczeniu grzechów i usprawiedliwieniu, któ-

rego dostąpią przez wiarę w Jezusa Chrystusa. Po odrzuceniu Do-

brej Nowiny o Jezusie Chrystusie przez Żydów, Paweł i Barnaba 

zwrócili się do pogan, którzy „radowali się i wielbili słowo Pań-

skie” (Dz 13,48) i „Słowo Pańskie szerzyło się na cały kraj” (Dz 13,49). Nie spodobało się to 

Żydom, którzy podburzyli miejscową arystokrację i „wzniecili prześladowanie Pawła i Bar-

naby i wyrzucili ich ze swoich granic” (Dz 

13,50). Kościół w Antiochii Pizydyjskiej był 

prawdopodobnie ośrodkiem misyjnym, ewan-

gelizującym okolice. W powrotnej drodze św. 

Paweł i św. Barnaba powrócili do Antiochii 

„umacniając dusze uczniów, zachęcając do 

wytrwania w wierze”, po czym odeszli do 

Pamfilii. 

W trakcie trzeciej wyprawy misyjnej (lata 53-

57/58) św. Paweł trafił do Kolosów. Było to 

miasto leżące we Frygii, niedaleko Laodycei  

i Hierapolis. I chociaż nie wiemy niczego konkretnego z pobytu Apostoła w tym mieście, ma-

my przecież list skierowany do jego mieszkańców, napisany z więzienia w Rzymie (pierwsze 

uwięzienie rzymskie w latach 61- 63). Treść listu ukazuje, jak głęboko przeżywa św. Paweł 

fakt niebezpieczeństwa zagrażającego tej wspólnocie. 

Jednym z miast, w którym św. Paweł pozostawał dłużej w czasie swoich wypraw misyjnych 

był Efez. W czasie swej drugiej podróży misyjnej (lata 49/50-53) św. Paweł odwiedził na 

krótko to miasto. „Następnie [Paweł] przybył do Efezu, i tam ich [Pryscyllę i Akwilę] zosta-

wił. Sam zaś wszedł do synagogi i rozprawiał z Żydami, a gdy go prosili, aby pozostał dłużej, 

nie zgodził się, ale żegnając się z nimi powiedział: Wrócę do was, jeżeli Bóg zechce. I odpły-

nął z Efezu.” (Dz 18,19-21) I rzeczywiście tam powrócił w czasie swej trzeciej wyprawy. 

Spędził w tym mieście prawie trzy lata, w czasie których nauczał o królestwie Bożym oraz 

czynił niezwykłe cuda. Działalność św. Pawła w Efezie była bardzo płodna – wielu nawróci-

ło się wyznając wiarę w Jezusa Chrystusa, jak pisze św. Łukasz w Dziejach Apostolskich: 

„Tak rosło w potęgę i umacniało się słowo Pańskie” (19,20). Tam też powstały listy do Ko-

ryntian. Po wyjeździe Pawła w Efezie pozostał Tymoteusz, by sprawować pieczę nad tamtej-

szym Kościołem. Do chrześcijan z Efezu Paweł napisał później list. 

Efez był najważniejszym miastem w azjatyckiej prowincji Rzymu, stanowiący pomost mię-

dzy Wschodem i Zachodem. Mieściła się w nim świątynia Artemidy, jeden z siedmiu cudów 

starożytnego świata. Z tą właśnie boginią, a raczej z rzemieślnikami wytwarzającymi srebrne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolumnada w Perge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antiochia Pizydyjska 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE: 

 Zapraszam na niedzielne Nieszpory Kolędowe o godz. 16
00

. Chór „Lutnia” na 
przemian z wiernymi będzie śpiewał kolędy.  

 W dzisiejszą niedzielę kończą się Odwiedziny Duszpasterskie Kolędą dodat-
kową dla wszystkich, którzy zgłosili się w zakrystii lub kancelarii. Kolęda roz-
poczyna się o godz. 13

00
. 

 Jutro, w poniedziałek, kończy się Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan. 
Chcemy się jednak nadal modlić w tej intencji. 

 Msza św. szkolna w środę o godz. 8
00

. 
 Adoracja Najświętszego Sakramentu w czwartek po porannej Mszy św. 
 Okazja do Spowiedzi - przed każdą Mszą św. 
 U ministrantów - „Gość Niedzielny”  
 Za dzisiejsze ofiary na potrzeby archidiecezji oraz przed kościołem dla ofiar 

trzęsienia ziemi na Haiti składam „Bóg zapłać”.   
 

ZAPROSZENIE 
W środę – 27 stycznia – o godz. 18.00 zapraszamy do Domu Kultury w Paw-

łowie na KONCERT MUZYKI KAMERALNEJ; 

 

Wykonawcy: 

Edward Cygan – skrzypce 

Monika Fic  - fortepian 

Jan Cygan  - akompaniament 

posążki Artemidy, ofiarowywane przez jej wyznawców  

w świątyni, związany był niemiły incydent. Wiara w jed-

nego Boga, głoszona przez św. Pawła, przyciągała coraz 

większe rzesze ludzi, co psuło niewątpliwie bujne interesy 

rzemieślników. Dlatego właśnie wszczęli oni w mieście 

rozruchy przeciw Pawłowi, które na szczęście szybko wy-

gasły (por. Dz 19,23-40). 

S. Bernaś 

 

Jesteśmy niezmiernie wdzięczni ks. prał. Noconiowi za przekazanie naszej parafii ka-

mieni z Perge, Antiochii, Kolosów i Efezu. Pomimo braku jakichkolwiek relikwii św. 

Pawła nasza parafia posiada pamiątki, które są związane z miejscami, gdzie Apostoł Na-

rodów nauczał o Chrystusie. 

Chcemy raz jeszcze podziękować za tak cenne pamiątki, które ubogaciły naszą świąty-

nię i zbliżyły nas do naszego Patrona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brama w Efezie 



IIINTENCJENTENCJENTENCJE      MMMSZYSZYSZY   św.  od 25 do 31 stycznia 2010 r. 

25.I 
Poniedziałek 
Święto nawrócenia 

św. Pawła Apostoła  

g.18
00 

 

- Wspólna za zmarłych, (intencje w gablotce) 

26.I 
Wtorek 

Wspomnienie  

świętych biskupów 

Tymoteusza  

i Tytusa 

g. 7
00 

g.18
00

 

- Za + Joachima Durynek w dniu urodzin, 

- Za + Wincentego Cygana w dniu urodzin. 

27.I 
Środa 

Wspomnienie 

bł. Jerzego 

Matulewicza 

g. 7
00 

g. 8
00

 

- /recytowana/ 

Msza św. szkolna - Za + Marię Drońka oraz Annę Mroncz - 

od Związku Emerytów i Rencistów. 

28.I 
Czwartek 

Wspomnienie 

 św. Tomasza 

z Akwinu 

g. 7
00 

 

g.18
00

 

- Za parafian, 

po Mszy św. Adoracja Najświętszego Sakramentu 

- Za Augustynę Dworaczek w 8 rocznicę śmierci. 

29.I 
Piątek 

 Wspomnienie 

bł. Bolesławy Marii 

Lament oraz  

św. Anieli Merici 

g. 7
00 

 

g.18
00

 

- Za + Ks. Proboszcza Kazimierza Hurskiego w rocznicę  

śmierci, 

- Za + Helenę Cudok w rocznicę śmierci.  

30.I 
Sobota 

 

g. 7
00

 

g.17
30 

g.18
00

 

- Za parafian, 

Spowiedź święta 

- Za + Kazimierza Mucha w 1 rocznicę śmierci. 

31.I 
 

4 Niedziela 
 

ZWYKŁA  
W CIĄGU ROKU 

 

g. 6
30 

g. 7
00

 

g.10
00

 

 

g.16
30

 

g.17
00

 

Godzinki ku czci Matki Boskiej, 

- Za + Jana Czaja w 20 rocznicę śmierci, 

- Za dziecko przyniesione do Chrztu św. - Emilię Borkert, ro-

dziców i chrzestnych, 

Nieszpory 

- Za + Zygmunta Biadacza w 5 rocznicę śmierci. 

„Dzięki czynimy Bogu, Ojcu Pana naszego, Jezusa Chrystusa, zawsze ilekroć modlimy się za 

was - odkąd usłyszeliśmy o waszej wierze w Chrystusie Jezusie i o waszej miłości, jaką żywi-

cie dla wszystkich świętych - z powodu nadziei [nagrody] odłożonej dla was w niebie. O niej 

to już przedtem usłyszeliście dzięki głoszeniu prawdy - Ewangelii, która do was dotarła. Po-

dobnie jak jest na świecie, tak również i u was owocuje ona i rośnie od dnia, w którym żeście 

usłyszeli i poznali łaskę Boga w jej prawdzie” 

/List do Kolosan 1,3-6/ 


